« Eos quoque, quos alienæ præsumptionis error
attraxerat, portu primo proposito pœnitendi, si re-
verti cuperent intra tempus ad religionis tramitem
præstitutum, pari vigoris admonitione compescuit.
Sed suis institutis iniquitas delectatur, et semetip-
sam non deserit, cum semel præcipitata corruerit.
Idem namque Maximianus coepit nutrit audaciam,
et alios sibimet consociat ad furorem.

« Inter quos etiam Felicianus quidam, qui primo
recta sectatus, depravationis hujus attimatione
fuscatus, in Mustiana positus civitate, Deo omnipo-
tentи parietes consecratos, et Ecclesiam venerandam
quasi quadam obsidione creditit retinendam.

« Hunc etiam Prætextatus in Assuritanis partibus
imitatur. Sed cum æquitatis tux innolesceret poten-
tati consortium sacerdotum, jussisti, ut gesta te-
stantur, exploso omni contradictionis effectu, sacra-
tissimis sacerdotibus a profanis mentibus Ecclesias
vindicatas oportere restitu: » (*l. iii contr. Crescon.*
56.)

203 ANNO DOMINI 397.

VIII.

DECRETUM CARTHAGINENSIS CONCILII

DE PARVULIS A DONATISTIS BAPTIZATIS.

CAN. XLVIII.

De Donatistis placuit, ut consulamus fratres et
consacerdotes nostros Siricum (romanum Episco-
pum) et Simplicianum (Mediolanensem), de solis
infantibus qui baptizantur penes eosdem, ne quod
suo non fecerunt judicio, cum ad Ecclesiam Dei sa-
lubri proposito fuerint conversi, parentum illos er-
ror impedit, ne promoveantur sacri altaris mini-
stri.

ANNO DOMINI 398.

IX.

IN HÆRETICOS THEODOSII MAJORIS

CONSTITUTIO,

Decernens multam aurariam, ad quam ipsos etiam
Donatistas cum ceteris hæreticis pertinere, Arcadii
et Honorii rescripto postea declaratum fuit (ex lib.
iii contra Cresconium, n. 51; et epist. 185, n. 25).

Imp. THEODOSIUS et ARCADIUS AA. Tatiano PF.P.

In hæreticis erroribus quoscumque constiterit,
vel ordinasse clericos, vel suscepisse officium cleri-
corum, denis libris auri viritim mulctandos esse
censemus. Locum sane in quo vetita tentantur, si con-
niventia domini patuerit, fisci nostri viribus aggregari.
Quod si id possessorem (quippe clanculum gestum)
ignorasse constiterit, conductorem ejus fundi, si
ingenuus est, decem auri libras fisco nostro inferre
præcipimus; si servili sece descendens, paupertate
sui poenam danni ac vilitate contemnit, cæsus fu-
stibus deportatione damnabitur. Tum illud specialiter
præcavemus, ut si villa dominica fuerit, seu cau-
libet publici juris, et conductor et procurator licen-
tiā dederit colligendi, denis libris auri proposita
condemnatione mulcentur. Verum si quos talibus
repertos obsecundare mysteriis, ac sibi usurpare no-
mina clericorum jam nunc proditum fuerit, denas
libras auri exigi singulos et inferre præcipimus. Dat.
xvi kal. Jul. Constantinop. Arcad. m et Rufino Coss.

ANNO DOMINI 398.

X.

LEX HONORII

ADVERSUS IRRUENTES IN ECCLESIAS.

(*Ex Cod. Theod. Lib. xvi, Tit. ii, de Episcopis,
ecclesiis et clericis, l. 31.*)

Imp. ARCAD. et HONORIUS AA. Theodoro PF. P.

Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in
ecclesias catholicas irruens, sacerdotibus et mini-
stris, vel ipsi cultui locoque aliquid importet in-
juria, quod geritur, literis ordinum, magistratum
et curatorum, et notoriis apparitorum, quos Statio-
narios appellant, deferatur in notitiam potestatum,
ita ut vocabula eorum qui agnosci potuerint, decla-
rentur: et, si per multitudinem commissum dicetur,
si non omnes, possunt tamen aliquanti cognoscere,

quorum confessione sociorum nomina publicentur. Atque ita provinciae moderator, sacerdotum, et catholicæ Ecclesiae ministrorum, loci quoque ipsius, et divini cultus injuriam, capitali in convictos, sive confessos, reos sententia noverit vindicandum. Nec exspectet ut episcopus injuriæ propriæ ultiōnem deponcat, cui sanctitas ignoscendi soli gloriam dereliquit. Sitque cunctis non solum liberum, sed et laudabile, factas atroces sacerdotibus, aut ministris injurias, veluti publicum crimen, persecui, ac de talibus reis ultiōnem mereri. Quod si multitudo violentia civilis apparitionis executione, et adminiculo ordinum possessorumve non potuerit præsentari, quod se armis, aut locorum difficultate tueatur, judices Africani armatae apparitionis præsidium, datis ad virum spectabilem comitem Africæ litteris, prælato legis istius tenore, depositant, ut rei talium cri-

A minum non evadant. Dat. vii kal. Maii, Med. Ilonorio III et Eutychiano Coss.

ANNO DOMINI 400.

XI.

LEX HONORII (1)

DE RESCRIBTO QUOD DONATISTÆ A JULIANO IMPETRARANT.

(Ex Cod. Theod. L. xvi, Tit. v, De Hæreticis, L. 37.)

Imp. ARCAD. et HONORIUS AA. Hadriano PF. P.

Rescriptum, quod Donatistæ a Juliano tunc Principe impetrasse dicuntur, proposito programmate celeberrimis in locis volumus anteferri, et gesta, quibus est hujuscemodi allegatio inserta, subnecti: quo omnibus innotescat, et catholicæ confidentiæ stabilita constantia et Donatistarum desperatio futata perfidia. Dat. v kal. Mart., Rav. Stilichone et Aureliano Coss.

ANNOTATIONES.

209 (1) Honorii imperatoris constitutiones ferme nunc sequuntur: namquam et *lex 35* *supr.* ejusdem fuit. Sequuntur inquam, num. 17, puta hæc lex, et *leg.* 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 51, 52, 53, 54, 55, 56. Et quidem, quod observandum, potissimum partem adversus *Donatistas*, emissa: de quibus hæc quoque lex est: sic ut undecim in universo de Donatistis Honorii constitutiones hoc titulo liquido numerare liceat, ex quibus discimus quæ Honorii mens, quod odium in Donatistas fuerit. Nempe hæc illa Honorii tempora sunt, per quæ Donatiste potissimum deserviere: et quidem, Circumcelliones in Africa, quæ Donatistarum nutricula erat. Atque ut omittam quæ sub eodem Honorio moliti illi sunt, jam inde ab imperii ipsius initio, atque adeo ante hanc legem, de hujus modo legis sententia nunc videamus.

Donatistis igitur per omnium ora traducendis, desperataeque et fucatae eorum perfidiæ publicandæ: contra, Catholicorum confidentiæ et stabilitæ constantiæ efferendæ, Honorius imp. hac constitutione, quæ data est anno 400, Rescriptum quod a Juliano Apostata (ante 40 ferme annos) impetraverant, proposito programmata, celeberrimis in civitatum locis anteferri, id est proponi ab Hadriano PP., simul et *Gesta*, quibus hujus allegatio, seu rescriptum insertum fuerat, subnecti jubet. Hæc aperta hujuscemodi est sententia, quæ nullam juris constitutionem continet, sed Donatistarum tantum odium præfert. Quæ ut melius intelligatur, de tribus videndum est: quodnam illud sit *Rescriptum Juliani*, simul et *Gesta illa*; quæ tandem occasio fuerit hujuscemodi legis sancienda. Quod primum attinet, res sic se habet:

Donatistæ ante Julianum imp. a Constante imp. repressi, pulsis eorum ducibus, principibus, et basilicis eis eruptis, Juliano Apostata ad imperium evecto, legationem seu legatos, et in his Pontium, ad eum destinarunt, restituti se sibique basilicas, a Constante eruptas reddi, precibus petituros: qui utique adulacionis plenissimi Julianum adorti, dicentes: *Quod apud eum solum justitia locum haberet* (quæ hic fucata perfidia dicitur). Id quod a Juliano facile impetravere, eo rescripto, cuius *hac lege* mentio sit. Cujus tum libelli, tum rescripti meminere Optatus Milevitanus *lib. ii*, Chrysostomus *lib. i contra Gentes*; Augustinus *contra epist. Parmenianum*, *lib. i, sub fin. p. 22; contra litteras Petilianis lib. ii, cap. 92 et 97; epistola ad Vincentium 48*, et *epist. ad Donatistas 166*. Nempe eo consilio, ut ita Christianos inter se committeret, cui pax et unitas christiana nimium dispicebat; quem Juliani animum, ut in genere Ammianus Marcellinus *lib. xxii*, describit:

ita Chrysostomus *lib. i contra Gentes*, et Optatus *lib. ii*, et Augustinus *d. lib. i contra Parmenianum et epist. 166*, hac in re nominatim tradit. Porro hujus rescripti quedam inter cætera et ad locum referit Augustinus *lib. ii contra litteras Petilianis c. 97*: *Quod Julianus, inquit, constituit dicens: Hoc quoque supplicabitibus Rogatiano, Pontio, Cassiano et cæteris episcopis, sed et clericis, accedit ad cumulum, ut abolitis quæ adversus eos sine rescripto perperam gesta sunt in antiquum statum cuncta revocentur*. Et hæc de rescripto Juliani ad preces Donatistarum. Quod quidem ut id obiter moneam, a Juliano Sirmii datum non fuit, quod probat vir doctus, ut ita hoc trahat rescriptum, quod Sirmii datum dicitur et antiquatur, *l. v supr.* Neque enim Julianus princeps seu imperator Sirmii umquam fuit.

Quid *Gesta* hic sint, quibus hujuscemodi allegatio inserta, videamus. Sane bifariam id accipi posse quis putet? Primum per gesta hic accipienda videantur acta a Legatis, seu allegationes Donatistarum apud Julianum, et sic supplicatio seu preces ipsæ, quibus in scripta redactis, rescriptum deinceps insertum. Quo sensu hoc codice noua una lex ex parte Actorum apud principem, seu in consistorio ejus exhibetur, de quo vide *Prolegom.* Secundo putet quis hic accipienda gesta judicum Africæ: ubi sane Donatistæ una cum rescripto a Juliano impetrato, preces Juliano oblatis, allegarunt, insinuarunt. Optatus *lib. iii*: *Bene nosti quod vel a quo petiverint, et quam rogaverint, ut redirent et tecum venire potuissent, et nos didicimus, cum easdem preces, quas dederunt apud Africanos judices allegarent, in quibus infra scriptum est: Datae ab episcopis partis Donati. Augustinus pariter lib. i contra Parmenianum d. cap. 7, in fin.: Juliano Donatistæ, sicut judicum gesta testantur, quibus hi quod impetraverunt, ALLEGARUNT, talibus verbis supplicaverunt. Dixerunt enim, quod apud eum solum justitia locum haberet. Et contra litteras Petilianis, *lib. ii*: *Pontius fecit, Pontius supplicavit, Pontius apud Apostolam solum justitiam locum habere prædicavit. His verbis sibi Pontium supplicasse in eodem rescripto suo nominatim sine ambage ipse Julianus expressit: Existat ALLEGATIONES VESTRAE: non hæc incerta fama, sed publica monumenta testantur. Et rursum, c. 97: Imperatori pagano et apostata dicistis: Quod apud eum solum justitia locum haberet. Quibus precibus et rescripto, sicut ibi scriptum est (sicut ALLEGATIONIS GESTA testantur), pars Donati universaliter usa est. Nempe scripta principum qui impetraverant, ea judicibus et judicium gestis allegabant (*les faisaient enregistrer au greffe des juges*), ut docent præterea hoc codicet. II supr. de integræ restituuntur, l. unic. supr.**

210 ANNO DOMINI 401.

XII.

CONCILII CARTHAGINENSIS LEGATIO

AD CONSULENDUM ANASTASIUM ET VENERIUM DE PARVULIS APUD DONATISTAS BAPTIZATIS,

Ut in catholica Ecclesia clerici ordinari valeant.

Post consulatum Flavii Stilichonis viri clarissimi
xiv (vel xvi) kal. Julias , Carthagiae in secretario
Basilice Restitutae , cum Aurelius episcopus una cum
episcopis suis consedisset , adstantibus diaconibus ,
Aurelius episcopus dixit : « Ecclesiarum Dei per Afri-
cani constitutarum necessitates mecum optime novit
charitas vestra , sanctissimi fratres . Et quoniam præ-
stidit Dominus , ut ex aliqua parte sancti coetus vestri
easset congregata sententia , videtur mihi , ut has eas-
dem necessitates , quas pro sollicitudine nostra inda-
gare potuimus , in medium proferamus : quas cum
approbaverit vestra sinceritas , sit consequens , eli-
gendum esse unum e nostro numero consacerdotem ,
qui auxiliante Domino , orationibus vestris , et has
ipsas necessitates suscipere possit et gnaviter pera-
gendas implere , perrecturus ad transmarinas Italiae
partes , ut tam sanctis fratribus et consacerdotibus
nostris , venerabili sancto fratri Anastasio sedis

ANNOTATIONES.

de operibus publicis; l. xxvi supr. de cohortalibus; l. xii, et 13, 20, 30 supr., de petitione, l. unic. supr. si vagum mancip. l. n supr. de incorporat. Et ita quidem rescripta gestis allegabantur, ut simul etiam preces, ad quas rescriptum emanaverat, allegarentur, seu intimarentur: quod et hic factum a Donatistis. Qua causa Honorius gestorum publicationem imperat; nam non nisi ex his fucata Donatistarum perfidia innotescere potuit: vice versa Catholice confidentialiter stabilita confidentia. Nempe quod Donatista, al non et Catholici, adulatio fucata et perfida Juliano obrepserant, atque omne illud quod ab eo impetraverant, malis artibus impetraverant.

Nunc postremo loco inquirendum est, quænam occasio hoc tempore Honorio imper. præbita fuerit, ut Juliani apostata rescriptum hoc pro Donatistis, una cum eorum precibus, post tot denum annos ex actis praconsularibus publice proponi voluerit, atque omnibus innotescere. Putat haud absurdè Barouilus Donatistarum (et quidem Petilianii Donatiste nominatum) epistolam seu inventivam in Catholicos hanc constitutioni occasionem dedisse: qua, ut docet Augustinus pluribus locis, et inter cetera epist. 48 et contra Petilianum epistolam lib. II, cap. 92, exprobavit Catholicis, quod a principibus adversus se sive expeditissent auxilium: atque inter cetera hæc in eis sententiam dixerat: *Quid autem vobis est cum..., sancti, quos numquam Christianis nisi invadis sensit,* etc. Addatur et Augustini locus contra epistolam Pammachianum lib. I, cap. 7, circa fin. ubi pariter hoc Donatistarum factum iam proscriptebat anno superiore 399 (ut existim). Itas scilicet inventivas ad aures Honorii pervenisse, per legatos africanos anno 399 superiore, vel ipsum Possidium Calamensem episcopum: Honoriū his commotum, in eorum Donatistarum opprobrium, procaciam eorum efferi voluisse, qua ipsamet a Juliano imp. Apostata rescriptum seu auxilium impetrasse innotesceret. Fortassis et illud puet quis Donatistas de legibus ab Honorio imperatore adversu se lati querentes, Juliani factum jactasse exprobrandi animo, quasi minus æquitatis ei juris Christiani ipsi a Christiano principe ferreut, quam a gen-

A apostolicæ episcopo , quam etiam sancto fratri Venierio sacerdoti Mediolanensis Ecclesiæ , necessitatem ipsam ac dolorem atque inopiam nostram valeat intimare (ex his enim sedibus hoc fuerat prohibitum) ; quo moverint communii periculo providendum : maxime quia tanta indigentia Clericorum est , multæque Ecclesiæ ita desertæ sunt , ut ne unum quidem diaconum vel illiteratum habere reperiantur . Nam de cæteris superioribus gradibus et officiis tacenduna arbitror : quia , ut dixi , si ministerium diaconi facile non invenitur , nullo magis superiorum honorum inveniri non posse certissimum est . Et quotidianos planetus diversarum pene emortuarum plebium jam non sustinemus : quibus nisi fuerit aliquando subventum , gravis nobis et inex-
B sibilis innumerabilium animarum percossum causa apud Deum mansura est .

¶ Unde quoniam superiori concilio (*Conec. Afric. can. 24 Cod. can. Eccles. Afr. can. 57*) statutum esse mecum recognoscit unanimitas vestra, ut si qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, nondum seire valentes erroris eorum interitum, et postea quam ad etatem rationis capacem pervenerunt, agnita veritate falsitatem eorum abhorrentes ad Ecclesiam Dei catholicam per universum mundum diffusam,

tili imp. olim tulerant, Christiaui alioquin nominales osore. Quare visum Honorie, rescriptum Juliani cum precibus Donatistarum publice omnibus proposi, ut ita sciretur, quam bonis, immo fucatis artibus id Donatisticum impetrassent, immo quam desperata et fucata perfidia eorum fuerit: quam interpretationem juvare videntur, quae Augustinus scribit, tum passim, tum lib. i adv. *Parmenianum*, cap. 7, epist. 43, coaura, quam altis longe artibus, puta Catholicula confidencia, Catholicorum constantia stabilita fuerit, quos in a veritate, ita et sinceritate nihil dilinovet ~~enquam~~ valuerit; quod saec ex Juliani temporum historia tiquet.

Quidquid hujus sit, ut omittam quod Augustinus testatur de actis Collationis Carthaginensis, que in Ecclesiis Africanis publice Quadraginta tempore recitari mos fuit, lib. de gestis cum Emerito; ut omittam quod ideam Honorius I. LV infra. voluit eadem gesta in publica inmonumenta relata, etiam mortuo cognitore Marcellino perpetem habere firmitatem: simili certe postea exemplo anno D. 412, et Marcellinus acta de sceleribus Donatistarum post Collationem Carthaginensem publice proposi voluit in Theopropria, quo frequens, ut videtur, multitudine confluxebat, velut locum Carthagine celebrarium, eademque Augustinus per Ecclesiam recitari desideravit: tunc, inquit epist. 158 ad Marcellinum, quae promisi presianita tua, vehementer exspecto, et in Ecclesia Hipponeum jam recitari cupio, ac si fieri potuerit, per unum Ecclesias etiam in nostra decessi constitutas: ut audiant homines pleneque agnoscamus confessores iniquitatis, non Dei timore extorquentem paucientem, - sed judicariad diligentia crudelissimorum pectorum aperiente duritiam: sive illorum qui de homicidio et de excecto ac debilitate Presbyteri corpore confessi. Et mox: Quod autem scripti Eximetas tua, dubitare te, utram in Theopropria debeas eadem gesta jubera propom: sic, si potest illuc frequens confidere multitudine: alioquin aliud locus celebrior proponendus est, non tenet illo modo pratermittendum. Notanda intecum tria exempla illa, atque adeo mos publicandorum, - recitandorum gestorum quondam cuius haereticis, in eorum, ut loquantur, diffusiam et convictionem. Iac. Gor.